
 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 1 de 11 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 

CORREGEDORIA-GERAL 

 

PORTARIA Nº 098/COR-G/2025 

 

Regulamenta a identidade visual da 

Corregedoria-Geral da Brigada 

Militar, exteriorizada por meio dos 

banners e frases fixadas na sua sede. 

 

CONSIDERANDO que segundo a Constituição Estadual do Estado do Rio 

Grande do Sul, de 1989, a Brigada Militar é composta por servidores públicos 

militares do Estado, regidos por estatutos próprios, estabelecidos em lei complementar; 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 10.990/97 (Estatuto dos 

Militares Estaduais) definiu que são manifestações do valor policial-militar a 

dedicação ao serviço policial para preservação da segurança da comunidade e das 

prerrogativas da cidadania, bem como a fé na elevada missão da Brigada Militar, entre 

outros; 

CONSIDERANDO que é preceito da ética do servidor militar zelar pelo bom 

nome da Brigada Militar e de cada um de seus integrantes; 

CONSIDERANDO que nos termos da Lei Complementar nº 10.991/97 (Lei de 

Organização Básica da Brigada Militar) a Corregedoria-Geral integra o Comando-

Geral da Brigada Militar; 

CONSIDERANDO que, à luz do Decreto nº 42.871/04 (Regula a Lei de 

Organização Básica da Brigada Militar), a Corregedoria-Geral é a responsável pela 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 2 de 11 

disciplina, orientação e fiscalização das atividades funcionais e da conduta dos 

servidores da Instituição; 

CONSIDERANDO que, também nos termos do Decreto nº 42.871/04 (Regula a 

Lei de Organização Básica da Brigada Militar), compete à Corregedoria-Geral 

fiscalizar, orientar e apoiar as atividades de polícia judiciária militar dos órgãos e dos 

policiais militares estaduais da Brigada Militar, realizando inspeções e correições e 

sugerindo as medidas necessárias ou recomendáveis para a racionalização e eficiência 

dos serviços; 

 CONSIDERANDO o Princípio da Onipresença, disposto na Diretriz-Geral nº 

32.1/2018, segundo o qual todos os integrantes da Corporação devem ter consciência de que a 

representam perante a comunidade, sendo responsáveis pela obtenção e manutenção da sua imagem. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA BRIGADA MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 14, incisos III e V da Lei nº 10.991, de 18 de agosto 

de 1997, e art. 4° da Portaria n° 022.1/COR-G/2023, por meio da qual o Comandante-

Geral delega atribuições para o Corregedor-Geral da Brigada Militar atuar em 

procedimentos investigatórios e processos administrativos, nos casos em que couber, 

bem como expedir Portarias e Normas de cunho correcional, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A presente Portaria tem por fim regulamentar os meios utilizados para 

fortalecer a identidade visual da Corregedoria-Geral da Brigada Militar e resgatar a 

memória institucional do referido Órgão de Polícia Militar 

Art. 2º Como meio para alcançar os objetivos a que se refere o artigo anterior, 

foram afixados, na sede da Corregedoria-Geral, 06 (seis) banners e 18 (dezoito) frases. 

§ 1º Os Banners de Identificação Visual da Corregedoria-Geral visam resgatar 

memórias históricas, momentos ímpares na trajetória do órgão de polícia militar - 

OPM, bem como homenagear aqueles que contribuiram para a sua evolução. Os 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 3 de 11 

Banners se distribuem na seguintes abordagens: 

I – Banner sobre a nova sede da Corregedoria-Geral da Brigada Militar; 

II – Banner sobre as Ações Correcionais; 

III – Banner sobre os congressos, palestras, cursos e reuniões técnicas 

promovidas pela Corregedoria-Geral; 

IV –Banner sobre a qualificação profissional e a visita técnica; 

V – Banner sobre as apresentações e desligamentos dos policiais militares da 

Corregedoria-Geral; 

VI – Banner sobre as confraternizações, formaturas e eventos esportivos 

promovidos pela Corregedoria-Geral. 

§ 2º As Frases de Identificação Visual da Corregedoria-Geral expressam 

significados relacionados às missões do OPM, proporcionando àqueles que com elas 

se deparam momentos de reflexão e compreensão acerca das reais funções do órgão 

correcional, bem como sobre as obrigações e posturas esperadas do policial militar e 

do ser humano. 

Art. 3º Os banners mencionados nesta Portaria estão descritos na forma do 

Apêndice I, e as frases constam no Apêndice II, no qual também se encontra uma 

forma interpretativa de cada uma delas. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Porto Alegre, 23 de junho de 2025. 

 

 

VLADIMIR LUÍS SILVA DA ROSA - Cel PM 

Corregedor-Geral da Brigada Militar 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 4 de 11 

APÊNDICE I – Banners de Identificação visual da Corregedoria-

Geral 

Banner 01 

 

 

Banner 02 

 

 

Banner 03 

 

 

 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 5 de 11 

Banner 04 

 

 

Banner 05 

 

 

Banner 06 

 

 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 6 de 11 

APÊNDICE I – Frases de identificação visual da Corregedoria-Geral 

Frase 

01 

 

Interpretação: 

A frase remete à pluralidade de crenças e à valorização do respeito 

mútuo. No contexto correcional, ela inspira a necessidade de 

imparcialidade, equidade e respeito à diversidade de convicções 

pessoais, fatores que devem ser observados pelos Policiais Militares. 

Neste sentido, o profissional de segurança pública deve atuar com 

isenção, reconhecendo que valores éticos, como justiça, respeito e 

integridade, não são exclusivos de uma única doutrina, mas 

universais. 

 

Frase 

02 
 

Interpretação: 

A imparcialidade e a integridade são inegociáveis na atividade 

policial-militar, bem como o favorecimento e a corrupção 

comprometem a justiça e pervertem a sua essência. 

 

Frase 

03 

 

Interpretação: 

A frase exalta a coragem moral, que não se confunde com bravura 

física, mas sim com a capacidade de manter-se fiel à legalidade e à 

ética, mesmo diante de pressões, conveniências institucionais ou 

isolamento. No contexto correcional, é comum que o agente se depare 

com situações em que a verdade e o dever colidam com interesses 

pessoais, coletivos ou corporativos. Manter o compromisso com o que 

é certo é o que consolida a legitimidade e a confiança na função 

correcional. 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 7 de 11 

Frase 

04 

 

Interpretação: 

A frase desmistifica a ideia de que honestidade seja qualidade 

excepcional. Na atividade policial-militar, especialmente no âmbito 

correcional, caráter e honestidade são pressupostos mínimos para o 

exercício da função. A atuação do agente correcional deve estar 

firmada na legalidade, na probidade e no dever de servir ao interesse 

público com absoluta integridade. Não se trata de um diferencial, mas 

de uma exigência fundamental e inegociável. 

 

Frase 

05 

 

Interpretação: 

A integridade vai além da obediência a normas: é a prática constante do 

certo por convicção, e não por vigilância. No contexto correcional, 

onde se fiscaliza condutas e se resguarda o interesse público, agir 

corretamente na ausência de observadores demonstra maturidade 

moral e compromisso genuíno com os valores institucionais. A 

conduta ética do agente da Corregedoria legitima a autoridade que 

exerce. 

 

Frase 

06 

 

Interpretação: 

A ausência de transparência geralmente sinaliza desvio ético ou falta 

de legalidade. No exercício correcional, todos os atos devem ser 

fundamentados, motivados e passíveis de controle externo e 

interno. Se um agente não pode justificar ou relatar com clareza o que 

fez, é provável que esteja fora dos limites legais ou morais. Portanto, a 

possibilidade de dar publicidade ao próprio ato é um indicativo da 

sua correção. 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 8 de 11 

Frase 

07 

 

Interpretação: 

Toda atitude, ainda que praticada no silêncio ou anonimato, produz 

efeitos e consequências — seja no plano institucional, disciplinar ou 

moral. No âmbito correcional, esse entendimento reforça a importância 

de agir com retidão em todas as circunstâncias, pois os rastros 

deixados por nossas condutas serão inevitavelmente analisados e 

julgados, hoje ou no futuro. A atuação correcional, inclusive, muitas 

vezes se baseia justamente na apuração desses rastros. 

 

Frase 

08 

 

Interpretação: 

A neutralidade diante do erro não é justiça — é omissão. O papel da 

Corregedoria não é apenas observar, mas investigar, discernir e 

sustentar o que é correto, mesmo que isso represente contrariar 

interesses, hierarquias ou pressões internas. A justiça correcional 

exige firmeza de caráter e compromisso com os princípios 

institucionais, defendendo o certo onde ele estiver e corrigindo o 

erro onde ele surgir. 

 

Frase 

09 

 

Interpretação: 

No exercício correcional, a efetividade não pode esperar pela 

perfeição idealizada. Agir com diligência, dentro da legalidade e com 

os elementos disponíveis no momento, é muitas vezes mais eficaz do 

que buscar a decisão perfeita em prejuízo da oportunidade. A 

celeridade, aliada à responsabilidade, fortalece a disciplina, previne a 

reincidência e assegura a confiança no sistema correcional. 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 9 de 11 

Frase 

10 

 

Interpretação: 

No ambiente institucional, o silêncio dos que testemunham 

irregularidades, mas optam por se omitir, alimenta a continuidade da 

conduta ilícita e fragiliza a disciplina. A atividade correcional 

depende não apenas da ação dos órgãos de controle, mas também da 

postura ativa e ética dos que compõem a corporação. Denunciar, 

relatar ou não compactuar com o desvio é dever funcional e moral de 

todo Policial Militar. 

 

Frase 

11 

 

Interpretação: 

No contexto correcional, mesmo uma pequena falta, como a mentira, 

compromete a credibilidade do agente e da instituição, corroendo a 

confiança necessária para o funcionamento da corporação. A 

integridade deve ser preservada em todos os atos, pois um deslize ético, 

por menor que seja, pode comprometer a imagem e a eficácia da 

atividade policial-militar como um todo. 

 

Frase 

12 

 

Interpretação: 

No âmbito correcional, a esperança alimenta o compromisso com a 

melhoria contínua da instituição. A indignação saudável surge como 

estímulo para não aceitar desvios, irregularidades ou injustiças, 

enquanto a coragem é a força necessária para promover as mudanças 

legítimas e necessárias, mesmo diante de resistências. Essa dupla é 

fundamental para fortalecer a ética, a disciplina e a legalidade. 

 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 10 de 11 

Frase 

13 

 

Interpretação: 

No contexto correcional, a justiça se manifesta na constância e 

firmeza do compromisso em aplicar a lei e assegurar os direitos e 

deveres de todos, sem favorecimentos ou arbitrariedades. A 

Corregedoria deve pautar sua atuação na busca pela verdade e na 

garantia da equidade, garantindo que cada servidor receba o tratamento 

justo e adequado conforme suas ações. 

 

Frase 

14 

 

Interpretação: 

Na atividade policial-miltiar, uma consciência limpa é reflexo de 

conduta íntegra e transparente, indispensável para manter a confiança 

da instituição e da sociedade. A retidão e a simplicidade na atuação 

promovem decisões justas e desprovidas de interesses pessoais, 

fortalecendo a moralidade e a disciplina no âmbito correcional. 

 

Frase 

15 

 

Interpretação: 

No contexto da Corregedoria, confiar nos valores fundamentais — 

legalidade, moralidade e ética — fortalece a firmeza das decisões e a 

estabilidade dos procedimentos administrativos e disciplinares. Essa 

confiança sustenta o equilíbrio necessário para agir com segurança e 

coerência, mesmo diante de pressões ou desafios. 

 

 

 

 

 



 

Portaria nº. 098/Cor-G/2025               BG n.º 153/2025 de 12/08/25                                     Página 11 de 11 

Frase 

16 

 

Interpretação: 

No exercício das atribuições correcionais, a coragem é indispensável 

para enfrentar resistências e manter a integridade da legalidade e da 

ética. A confiança nos princípios institucionais e no dever funcional dá 

força para agir com determinação, sem medo de retaliações ou 

adversidades, garantindo o respeito às normas e a justiça na atividade 

policial-militar. 

 

Frase 

17 

 

Interpretação: 

No âmbito correcional, fortalecer vozes significa assegurar que 

denúncias e manifestações sejam recebidas, analisadas e tratadas 

com seriedade e imparcialidade. Facilitar o acesso à justiça implica 

promover transparência, celeridade e equidade nos processos 

administrativos e disciplinares, garantindo que a confiança da 

instituição perante a sociedade seja preservada. 

 

Frase 

18 

 

Interpretação: 

Reconhecer o policial militar como o bem mais valioso da Brigada 

Militar reforça a responsabilidade da Corregedoria em zelar pela 

integridade, disciplina e moralidade dos seus membros. Cuidar do 

policial é garantir a eficiência e a credibilidade da corporação perante a 

sociedade, promovendo um ambiente ético e justo para o exercício da 

policial militar. 

 

 


